Thomas is making reference to the following remarks, which we have already encountered (at least in part):

If intellect is divine, then, in comparison with man, the life according to it is divine in comparison with human life. But we must not follow those who advise us, being men, to think of human things, and, being mortal, of mortal things, but must, so far as we can, make ourselves immortal, and strain every nerve to live in accordance with the best thing in us; for even if it [the intellect] be small in bulk, much more does it in power and worth surpass everything [EN 10.7.1177b30-1178a2].

⁴⁰ “Ita scilicet quod prudentia omnia mundana divinorum contemplatione despiciat, omnemque animae cogitationem in divina sola dirigat; temperantia vero relinquat, in quantum natura patitur, quae corporis usus requirit; fortitudinis autem est ut anima non terreatur propter excessum a corpore, et accessum ad superna; iustitia vero est ut tota anima consentiat ad huius propositi viam” [ST 1-2.61.5c]. In introducing this category, Thomas says that “there are certain virtues of those moving forward and tending toward divine similitude” [“quaedam sunt virtutes transeuntium et in divinam similitudinem tendentium”]. This same “tending toward” aspect is also apparent in Macrobius: “Secundae, quas purgatorias uocant, hominis sunt, qui diuini capax est; solumque animum eius expediunt, qui decreuit se a corporis contagione purgare, et quadam humanorum fuga solis se inserere diuinis” [Willis, *Ambrosii Theodosii Macrobiani Commentarii in Somnium Scipionis*, 1.8.8].

⁴¹ “Sed quia ad hominem pertinet ut etiam ad divina se trahat quantum potest, ut etiam philosophus dicit, in X Ethic.; et hoc nobis in sacra Scriptura multipliciter commendatur, ut est illud Matth.V, estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est, necesse est ponere quasdam virtutes medias inter politicas, quae sunt virtutes humanae, et exemplares, quae sunt virtutes divinae” [ST 1-2.61.5c]. He then goes on to distinguish within these “virtutes medias inter politicas ... et exemplares” the purificatory virtues and the virtues of the purified soul.

These virtues, which Aristotle elsewhere calls “heroic and divine” [*EN* 7.1.1145a19–20], are even higher than the strictly speaking Aristotelian virtues. Doubtless, Thomas would be willing to attach a virtue of religion to “purificatory” justice as a potential part of it. Were we to encounter an actual expression of this virtue, it would be hard to distinguish it from the virtue of religion in its highest – that is, in its infused – form.